⁴⁴Mahmud Abu Rayyah, *al-adwa' ala al-Sunnah al-Muhammadiyah* (Mesir: Dar al-Ma'rifah, t.th), h.5.

⁴⁵*Ibid.*, h.245.

⁴⁶Ahmad Muhammad Syakir, *al-ba'is al-Hadis Syarh Ikhtisar Ulum al-Hadis*, cet IV (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1414 H/1994 M), h.6.

⁴⁷Abu Abdillah Muhammad Ibn Ismail Ibn Ibrahim Ibn al-Mughirah Ibn Bardizbah al-Bukhari, *al-Jami' al-Sahih al-Bukhari*, juz I (Istanbul: Dar al-Tiba'ah al-Amirah, 1981), h.227.

⁴⁸*Muhaddisin* adalah para pengumpul dan periwayat hadis dan mereka yang berusaha untuk meneliti otentitas hadis dengan memisahkan antara hadis-hadis yang sahih dengan hadis-hadis yang da'if dan maudu', sedangkan yang dimaksud fuqaha

adalah mereka yang memiliki sifat yaitu ilmu yang mendalam tentang sesuatu dan lebih banyak memberikan perhatian terhadap interpretasi hadis, lihat dalam Muhammad al-Ghazali, *Al-Sunnah al-Nabawiyah: Bayna ahl al-Fiqh wa ahl al-Hadis*, diterjemahkan oleh Muhammad al-Baqir dengan judul Studi Kritis atas Hadis saw: *Antara Pemahaman Tekstual dan Kontekstual* cet V (Jakarta: Penerbit Mizan, 1416 H/ 1996 M), h.26-27.

⁴⁹Arifuddin Ahmad, *Paradigma Baru Memahami Hadis Nabi Refleksi Pemikiran Pembauran Muhammad Syuhudi Ismail*, cet I (Jakarta: Renaisan, 2005), h.205.

⁵⁰Yusuf Qardhawiy, *Kaifa Nata'amal Ma'a al-Sunnah al-Nabawiyah*, diterjemahkan oleh Muhammad al-Baqir dengan judul *Studi Kritis al-Sunnah*, cet I (Bandung: Karisma, 1413 H/ 1993 M), h.38.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karim

Abu Rayyah, Mahmud, *al-Adwa'ala al-Sunnah al-Muhammadiyah* Mesir: Dar al-Ma'rifah, t.th.

Ahmad, Arifuddin. *Paradigma Baru Memahami Hadis Nabi Refleksi Pemikiran Pembauran Muhammad syuhudi Ismail*, cet I, Jakarta: Renaisan, 2005.

Anis, Ibrahim.

Cet.XVII; Beyrut: Dar al-Fikr, 1984.
- Al-Munawwir, Ahmad Warson. *Al-Munawwir, Kamus Arab Indonesia*. Cet.I; Yogyakarta: Ponpes Krpyak, 1984
- Qardhawy, Yusuf. *Kaifa Nata'amal Ma'a al-Sunnah al-Nabawiyah*, diterjemahkan oleh Muhammad al-Baqir dengan judul *Studi Kritis al-Sunnah*, cet I (Bandung: Karisma, 1413 H/1993 M.
- Al-Salih, Subhi. *Ulum al-Hadis wa Mustalahuhu*. Cet.XVII; Beirut: Dar al-Ulum al-Malain, 1998.
- Syakir, Ahmad Muhammad. *Al-ba'is al-Hadis Syarh Ikhtisar Ulum al-Hadis*, cet IV (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1414 H/1994 M.
- Al-Siba'I, Mustafa. *Al-Sunnah wa Makanatuhu fiy Tasyri' al-Islami*. T.t.; Dar: al-Qawmiyah, 1966.
- Al-Tahhan, Mahmud. *Taysir Mustalah al-Hadis*. Cet.VIII; Beirut: Dar al-Qalam al-Karim, 1979.
- Yaqub, Ali Mustafa. *Kritik Hadis*.